Theo tư liệu Gia phả tộc Lê, làng Tân An (phường Mân Thái, quận Sơn Trà), ông tổ là Lê Duật, cha ông là Triệu Quận công Lê Hào là cháu đời thứ 6 vua Lê Thánh Tông. Ngài cùng các tộc Trương, Nguyễn, Phan, Phạm, Trần, Ngô, Đặng khởi hành từ làng Nga Mỹ, Nga Sơn, Thanh Hóa vào đây lập làng Nam An dưới chân núi Sơn Trà năm Tân Mão (1651), 101 năm sau cháu đời thứ 4 của Quận công lập làng Tân An. Năm Nhâm Thân – 1752 bốn cư dân của xã cũ Nam An xin tách xã, lập xã hiệu. Năm 1769 sau khi được xã cũ Nam An đồng thuận, bốn cư dân của xã Nam An là: Ông Lê Văn Thuận, Lê Văn Uyển, Trần Văn Tuấn, Nguyễn Văn Nghiêm đương đơn gửi đến triều đình xin biệt lập xã hiệu Tân An. Ngày 17/2 năm Gia Long thứ 14 (1815), xét công lao có 10 nhân vật được xếp vào bộ khải trưng, 60 năm sau mới được vua Gia Long chuẩn y cho lập làng. Trong cuốn “Phủ biên tạp lục” của Lê Quý Đôn có ghi tên làng này. Làng Tân An, nguyên là đất của xã Nam An được tách ra vào năm 1752 gồm các xứ: Bà Lũy, Vĩnh Vòng, Cồn Mồi do các vị tổ tiên của dòng họ “Nguyễn, Trần, Lê” khai khẩn.

Điều này được các sử gia triều Nguyễn chép như sau: "Ở phía Đông Bắc của Đà Nẵng có pháo đài phòng hải tại núi Sơn Trà thuộc xã Mân Quang của huyện Diên Phước. Đường kính của đài này dài 9 trượng, cao 6 thước 3 tấc, gồm 1 cửa, 1 kỳ đài, 17 ụ súng lớn". Đài này xây năm Minh Mạng 21 (1840) năm Thiệu trị thứ 6 (1846) thì đắp lại.

2. Theo quy định của tộc ước các dòng họ: họ Nguyễn tiến hành chạp mã vào ngày 1 tháng Chạp hàng năm; họ Lê và họ Trần tiến hành vào những ngày cận kề tết Nguyên Đán.

Tài liệu tham khảo

Lê Quý Đôn. (2007). *Phủ biên tạp lục*. Quyển 1 Nxb Giáo dục. Hà Nội.

Gia phả dòng họ Lê.